
14. Ocena wpływu wsparcia kierowanego do osób w najtrudniejszej sytuacji  
na rynku pracy w województwie lubuskim na ich sytuację po zakończeniu udziału  
w projekcie 

 
Ogólny opis badania 

Zakres badania (uwzględnienie osi priorytetowych/działań) oraz fundusz 
OP 6 REGIONALNY RYNEK PRACY 
Działanie 6.1 Aktywizacja zawodowa osób bezrobotnych oraz poszukujących pracy i jednocześnie  
nie posiadających zatrudnienia realizowana przez powiatowe urzędy pracy (PI 8i) 
Działanie 6.2  Aktywizacja zawodowa osób pozostających bez pracy niezarejestrowanych w powiatowych 
urzędach pracy (PI 8i) 
Działanie 6.3 Wsparcie dla samozatrudnienia (PI 8iii) 
OP 7 RÓWNOWAGA SPOŁECZNA  
Fundusz: EFS 
Typ badania (wpływu, procesowe) wpływu 
Moment przeprowadzenia (ex-ante, on-going, ex-post) on-going 

Cel badania 
Celem badania jest ocena wpływu interwencji na sytuację uczestników projektów kierowanych do osób 
niepracujących.  

Uzasadnienie badania 
Realizacja badania wynika z obowiązku monitorowania losów uczestników projektów 6 miesięcy po zakończeniu 
udziału w projekcie (Art. 5 i Aneks 1 Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 1304/2013  
z dnia 17.12.2013 r.). Jego wyniki będą podstawą do szacowania następujących wskaźników rezultatu 
długoterminowego: 

• liczba osób pracujących, łącznie z prowadzącymi działalność na własny rachunek, sześć miesięcy  
po opuszczeniu programu, 

• liczba osób w niekorzystnej sytuacji społecznej, pracujących, łącznie z prowadzącymi działalność  
na własny rachunek, sześć miesięcy po opuszczeniu programu,  

• liczba osób powyżej 54 roku życia, pracujących, łącznie z prowadzącymi działalność na własny 
rachunek, sześć miesięcy po opuszczeniu programu,  

• liczba osób znajdujących się w lepszej sytuacji na rynku pracy sześć miesięcy po opuszczeniu 
programu, 

• liczba osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym pracujących 6 miesięcy  
po opuszczeniu programu (łącznie z pracującymi na własny rachunek). 

Badanie to  wypełniać będzie również obowiązek prowadzenia ewaluacji wpływu dla dwóch osi priorytetowych 
(6 i 7) RPO-L2020.  
Badanie dotyczy jednego z ważniejszych obszarów interwencji Europejskiego Funduszu Społecznego,  
czyli zwiększania szans na zatrudnienie osób pozostających bez pracy. Zgodnie z założeniami, działania 
finansowane w ramach RPO-L2020 mają koncentrować się na osobach w najtrudniejszej sytuacji. W tym 
kontekście szczególnie istotny jest dobór odpowiednich form wsparcia oraz zagwarantowanie jego wysokiej 
jakości. Informacja na temat sytuacji uczestników projektów 6 miesięcy po ukończeniu projektów pozwala  
na lepsze dopasowanie wsparcia, a tym samym poprawę jego skuteczności.  

Kryteria badania 
 trafność 
 skuteczność 
 efektywność 



 użyteczność 
 trwałość 

Główne pytania ewaluacyjne / obszary problemowe 
Kluczowe pytania badawcze: 
 Jaka jest skala zmian sytuacji zawodowej uczestników projektów, rozumiana jako podjęcie zatrudnienia  

(w tym zatrudnienie na własny rachunek), poziom wynagrodzenia, charakterystyka wykonywanej pracy? 
 Jaka jest skala zmian sytuacji społecznej uczestników projektów z zakresu aktywnej integracji,  

w tym uczestników podmiotów ekonomii społecznej o charakterze integracyjnym (w tym m.in. poziom 
ubóstwa, korzystanie ze świadczeń, poziom integracji społecznej)? 

 Jaka jest jakość utworzonych miejsc pracy (pod kątem rodzajów umów, wymiaru czasu pracy, poziomu 
wynagrodzenia, inwestycji w rozwój pracowników itd.)? 

 Jak zmienia się skłonność do migracji pod wpływem uczestnictwa w projekcie? 
 Jaki jest efekt „wyciekania” – ilu spośród uczestników projektów wyjechało z terenu województwa? 
 Jakie czynniki wpływają na osiągane efekty, z uwzględnieniem charakterystyki uczestników projektów oraz 

specyfiki wykorzystywanych instrumentów wsparcia? 
 Jaka byłaby skala zmian sytuacji zawodowej uczestników projektów bez udziału w projekcie? 
 Jaka jest trwałość zmian uczestników projektów? 
 Jaka jest efektywność kosztowa osiąganych efektów? 
 Jaki jest wpływ polityki krajowej na skuteczność interwencji?  
 Czy dzięki projektom EFS zwiększyła się skala i jakość współpracy między instytucjami pomocy społecznej 

i rynku pracy oraz trzecim sektorem, mającej na celu wsparcie osób najbardziej oddalonych od rynku 
pracy? 

 Jaki jest udział organizacji pozarządowych we wdrażaniu działań dot. włączenia społecznego i jaka jest 
ich efektywność?  

 W jakim stopniu wsparcie w ramach EFS odpowiada na zdiagnozowane problemy zawarte  
w Rekomendacjach Rady dla Polski (Country Specific Recommendations) i Country Report dla Polski na 
poziomie regionalnym?  

 Czy wsparcie udzielane w ramach EFS odpowiada na wyzwania w regionie, w szczególności w odniesieniu 
do aktualnej diagnozy społeczno – ekonomicznej województwa?  

 W jakim stopniu projekty realizowane w ramach EFS wpisują się w cele i działania strategiczne Programu 
Rozwoju Innowacji Województwa Lubuskiego? Jakie są relacje/związki między tymi działaniami? 

 
Ogólny zarys metodologii badania 

Zastosowane podejście metodologiczne 
Metodologia badania została określona w dużym stopniu przez MIiR (Załącznik 6 do Wytycznych dotyczących 
monitorowania postępu rzeczowego). Bazuje ona na doświadczeniach z badania realizowanego w okresie  
2007-2013 w ramach PO KL. W Wytycznych określono podejście minimalne, niezbędne do oszacowania 
wskaźników rezultatów, obejmując m.in. założenia doboru próby, harmonogram pomiaru oraz minimalny zakres 
pytań kwestionariuszowych. Metodologia zaproponowana przez MIR będzie stanowiła podstawę przyjętych 
przez IZ RPO-L2020 założeń ewaluacyjnych. 
Zakres planowanej ewaluacji dotyczący identyfikacji barier i problemów osób w najtrudniejszej sytuacji na rynku 
pracy będzie pokrywał się również z podobna analizą zawartą w diagnozie Programu. 
Ocena wpływu interwencji wymaga oceny efektu netto. Problemem jest jednak brak dostępu do danych 
jednostkowych dla próby kontrolnej, czyli danych osób bezrobotnych, zarejestrowanych w urzędach pracy,  
które nie brały udziału w projektach finansowanych z EFS. Jednak ze względu na przyjętą interpretację zapisów 
Ustawy o ochronie danych osobowych, PUP-y nie udostępniają danych osobowych swoich uczestników.  



W tej sytuacji możliwe są alternatywne rozwiązania : 
 prowadzenie obliczeń na zanonimizowanych danych zastanych, dostępnych na poziomie WUP 

(SYRIUSZ lub VIATOR) – problemem może być jednak niska jakość pozyskiwanych danych  
(w przypadku zintegrowania systemu SYRIUSZ z aplikacją SL2014 źródłem danych może być SL2014); 

 rozbudowanie kwestionariusza o pytania o sytuację kontrfaktyczną; 
 przeprowadzenie badania ogólnopolskiego przez MPiPS, które dostarczy zanonimizowanych danych 

jednostkowych do próby kontrolnej (takie badanie zostało wpisane do planu ewaluacji POWER); 
 wprowadzenie zmian w przepisach Ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy  

oraz Ustawy o pomocy społecznej, wprowadzające możliwość realizacji badań na próbie kontrolnej. 
Dodatkowo w badaniu uwzględnione zostanie śledzenie losów uczestników projektów w dłuższym okresie,  
co najmniej 12 i 24 miesięcy. Ocena wpływu interwencji poszerzona zostanie o komponent ewaluacji opartej 
na teorii. W ramach badania uwzględniona zostanie analiza logiki interwencji, koncentrująca się przede 
wszystkim na ocenie kryteriów wyboru projektów oraz ukierunkowaniu interwencji na poszczególne grupy 
docelowe. Ponadto analizie poddane zostaną mechanizmy oddziaływania interwencji na sytuację uczestnika,  
z uwzględnieniem kontekstu interwencji, sytuacji uczestnika, rodzaju i jakości oferowanego wsparcia. 
Szczególny nacisk zostanie położony na analizę uczestników objętych wsparciem w ramach projektów aktywnej 
integracji oraz wsparciem podmiotów ekonomii społecznej o charakterze integracyjnym – jest to konieczne  
dla lepszego rozpoznania czynników wpływających na skuteczność tego wsparcia. Pozwoli to też lepiej 
zrozumieć prawidłowości obserwowane na podstawie danych ilościowych. Badanie bazujące na teorii 
prowadzone będzie głównie na podstawie danych jakościowych: grup focusowych, wywiadów indywidualnych, 
studiów przypadku.  
W celu bardziej precyzyjnego oszacowania wpływu interwencji  na losy uczestników projektów przewiduje się 
uwzględnienie schematu eksperymentalnego. Zastosowanie schematu eksperymentalnego pozwoli  
na oszacowanie rzeczywistego wpływu różnych instrumentów na losy uczestników projektu.  

Zakres niezbędnych danych 
SL 2014 – dane uczestników projektów  

Organizacja badania 
Ramy czasowe realizacji badania 

Planowane terminy badań: 
1.III – IV kwartał 2017 r.  
2.I – II kwartał 2019 r. 
3.III – IV kwartał 2021 r. 
4. III-IV kwartał 2023 r. 

Szacowany koszt badania i zasoby niezbędne do jej przeprowadzenia 
Szacunkowy koszt jednego pomiaru: 100 tys. zł. Całkowity koszt badania: ok. 400 tys. zł. 
Szacunkowo koszt pomiaru uzależniony jest od:  
•Wielkości próby, 
•Liczby pomiarów, 
•Sposobu podejścia do badania kontrfaktycznego. 

Podmiot odpowiedzialny za realizację badania 
Jednostka ewaluacyjna RPO-L2020 we współpracy z WUP, a także MIiR w zakresie źródeł danych do badań 
kontrfaktycznych. 

Ewentualne komentarze / wątpliwości 
-   

 
 


